75 **In commemoracione Omnium animarum.**

¶ Item in Commemoracione Omnium animarum prout in libro, et dicitur in vesperis *Placebo* sollempniter etc. Ad matutinas vigilie mortuorum sollempniter. Ad horas solum dicuntur psalmi horarum et loco *Gloria patri* dicitur *Requiem eternam*. In fine unum responsorium, *Kyrieleison*, *Christeleison* etc, oracio *Fidelium Deus omnium* etc. Ad vesperas de Omnibus sanctis ¹.

76 ¶ Et nota quod si dictum festum Animarum cadit in dominicam non facimus ipsum festum ipsa die dominica, sed lune die sequenti ².

77 **De sancto Briccio.**

¶ In festivitate sancti Briccii, totum officium de uno confessore et pontifice, exceptis laudibus et hiis que propria habet. Ad vesperas antiphone de laudibus omnes dicuntur. Et fit commemoracio de sancto Martino. Cetera ^a ut in libro ^b.

E 77 ^a Cetera] *hic abrupte interrumpit prima manus E*
ut in libro] *add. secunda manu E*

¹ A 850–858.

² Cf. A 858 note; cette rubrique était déjà appliquée antérieurement, comme on peut en juger par le cas pratique du colophon du texte B (voir *Ordin. Sion* p. 57 note 3).

³ A 871 ss. | ⁴ A 877. | ⁵ A 878–880.

⁶ Fête commémorative de la bataille de la Planta, 13 nov. 1475; cf. ci-dessus, p. 205.

127 ¶ In Commemoracione Omnium fidelium defunctorum que est in crastino festi Omnium sanctorum, dicto completorio Omnium sanctorum et antiphona *Salve regina*, sequuntur vespere de mortuis, antiphona *Placebo Domino*, psalmus *Dilexi*, etc. Post magnificat, responsorium *Domine quando veneris*, quo finito dicitur *Kyrieleison*. In matutinis invitatorium *Circumdederunt* etc. In prima, tertia, sexta, nona, post psalmos qua<rum>libet ^a horarum, unum responsorium cum *Kyrieleison* et *Pater noster* et orationem (!) *Fidelium* per omnes ^b horas usque ad vesperas que fiunt de Omnibus sanctis ¹. (I2 f. 521va)

128 Et si cadat dictum festum Animarum in die dominica, non facimus in illa die, sed die lune sequenti ².

129 ¶ In festivitate sancti Martini prout in breviario ³, nisi quod in festo et per octavas in ymnis horarum dicitur versus iste *Sit Trinitatis gloria* etc ⁴.

130* ¶ In festo sancti Briccii est institutum novum officium Septem gaudiorum virginis Marie per reverendum patrem et dominum dominum Valtherum de Supersaxo episcopum Sedunensem, prout in libro; et transfertur officium sancti Briccii in crastinum dicti festi gloriose virginis Marie ⁶.

I 127 ^a quarumlibet] qualibet I¹; quilibet I² | ^b omnes I²] omes I¹
I 130] om. I²

131 ¶ In festo sancti Clementis, capitula, ymni et sex prime lectiones cum responsoriis primis de uno martire; reliqua pro-(*I1* f. 410vb)ut in libro ¹.

132 ¶ In festo sancte Katherine prout in libro ², nisi quod dicitur prosa in laudibus *Eterne* ³.

133 ¶ Et nota quod quotiens fit festum aliquod infra octavas alicuius sancti vel festivitatis, quod semper debet fieri commemoratio illius sancti vel festivitatis cuius sunt octave ⁴.

134* Et nota quod quando aliquod festum cadit infra octavas virginis Marie, tunc dicitur ad primam antiphona de festo quod cadit in tali die, sed capitulum, responsum et oratio de beata virgine, et non dicitur nisi unica prima et unum completorium, scilicet de beata Maria virgine ⁵.

[*I* 135–154: *post I* 74, pp. 227–232]

(*I1* f. 412ra; *I2* f. 523ra)

155 **Cursus beate Marie virginis** ⁶ mutatur, quia ab adventu usque ad Natalem Domini habet proprium officium totum, tam in capitulis, responsoriis, anthiphonis quam lectionibus ⁷. A Nativitate Domini usque ad Purificationem mutantur antiphone in omnibus horis et tertium respon-

I 134] *om. I*¹

¹ *A* 884–888. | ² *A* 889 ss.; cf. *Ordin. Sion* p. 210–212.

³ *A* 891; la prose est chantée à la fin des vigiles et non aux laudes.

⁴ *A* 837.

⁵ Rubrique tirée de l'usage traditionnel, cependant non formulé tel quel dans l'Ordinaire. A rapprocher de *I* 163.

⁶ Sur l'Office de la Vierge, cf. *Ordin. Sion* p. 236–242.

⁷ *A* 939–946.

sorium, quod est *Continet in gremio*; capitula vero et reliquum officium de communi virginis Marie ¹. Et ^a a Purificatione autem nihil mutatur de communi officio ², nisi tertium responsorium matutinarum quod incipit *Christi virgo* et dicitur usque ad Pascha ³.

156 Item ab Ascensione (!) ^a vero gloriose virginis Marie us-(I2 523rb)-que ad Nativitatem eiusdem gloriose virginis Marie, nihil etiam mutatur nisi tertium responsorium quod incipit *Cum esset rex* ⁴, excepto sabbatho in quo dicimus *Felix valde* quod dicitur per totum annum ⁵, in quo aliqui dissentiunt <asserentes> non habere locum in adventu Domini ⁶.

157 Et istud officium precedens intelligitur tantum trium lectionum; in officio vero novem lectionum fit remissio ad cursus approbatos officii gloriose virginis Marie ⁷.

158 Et illud festum novem lectionum facimus tantum in sabbathinis diebus quando aliud festum novem lectionum non occurrit vel octave que habeant propria capitula et orationes ad primam et ad completorium, ^a ut in festivitibus virginis Marie, quia tunc de ea non fiunt novem lectiones consuete, sed de ipso festo quod occurrit fiunt tres lectiones propter octavas nec anticipantur in die iovis et veneris, quia officium totum de ipsa est ^a ⁸.

I 155 ^a Et] *om.* I²

I 156 ^a Ascensione] Assumptione I²

I 158 ^a ut in fest.-de ipsa est] *om.* I¹

¹ A 947–953. | ² A 954 ss. | ³ A 962. | ⁴ A 961. | ⁵ A 956. | ⁶ A 962.

⁷ L'Office de 3 leçons désigne l'Office votif de la Vierge; celui de 9 leçons, l'Office du samedi.

⁸ A 971.

159 Et si non potest fieri <die> sabbathi propter festum, fit veneris aut iovis; mercu-(I1 f. 412rb)rii autem et aliis diebus precedentibus fieri non consuevit ¹.

160 Item consuevimus obmittere istud festum infra octavas beati Theodoli ob reveren-(I2 f. 523va)-tiam ipsius patroni nostri ². Et ab adventu Domini usque ad octavas Epiphanie non facimus istud festum, sed ipsis octavis transactis bene fit usque ad septuagesimam. A septuagesima autem usque post Trinitatis(!) etiam non fit ipsum festum ³.

161 Item scire debes quod istud festum incipimus in die veneris ad vespervas et terminatur in nona sabbathi subsequenteris ⁴.

162 Item debes scire: si in die veneris occurrit festum simplex novem lectionum, predicimus vespervas beate Marie sicut in aliis festivitatibus submissa voce, sed non dicimus nisi unicum completorium, scilicet de beata virgine ⁵.

163* Nota quod si aliquod festum (I2 f. 523vb) novem lectionum cadit infra aliquas octavas virginis gloriose, facimus submissa voce de ipsa

I 163] *om.* I¹

¹ Les statuts synodaux de Guichard Tavelli de 1346 semblent étendre cette possibilité à toute la semaine: «Item statuimus et ordinamus proprie quod quum in diebus sabbati subvenerit festum novem leccionum, quod precedenti die non occupata persimile festum in illa ebdomada fiat illa die officium beate Marie integre, prout consuetum (est), nec fieri in die sabbati non occupata tempore adventus Domini et quadragesime tantum excepto.» J. GREMAUD, Documents relatifs à l'Histoire du Vallais, Lausanne 1880, t. IV (= Mémoires et Documents publiés par la Soc. d'Hist. de la Suisse Romande XXXII), N° 1975, p. 598; cf. *Ordin. Sion* p. 242.

² A 972. | ³ A 973. | ⁴ A 974. | ⁵ A 975.

beata Maria in choro. Et fiunt matutine, tertia, sexta, nona et vespere duplices, sed una prima et unum completorium, scilicet de beata virgine; et consueti psalmi et lectiones cursus virginis Marie; hore vero de festo novem lectionum, excepto festo sancti Theodoli in quo dicimus ad partem de beata virgine propter patrocinium ¹.

164* Impressum Basilee per Kiliannum Vischer. Anno post natum Christum millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo ².

I 164] *om.* I¹

INDEX

Les chiffres renvoient aux paragraphes des textes *E* (colonne gauche) et *I* (colonne droite). Pour l'identification des *incipit*, qu'on veuille bien se reporter aux tables de l'*Ordin. Sion* pp. 687-769.